
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE

Area: PROGETTI SPECIALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38369  del  02/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TODINI ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIOLLI PIERA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G08916 dell?8.07.2022 di approvazione della graduatoria:
LOTTO 6 (Territorio della provincia di Viterbo). Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Secondo Avviso di
Manifestazione di interesse.

G13192 06/10/2023



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G08916 dell’8.07.2022 di 

approvazione della graduatoria: LOTTO 6 (Territorio della provincia di Viterbo). Sintesi delle forniture 

assegnate ad esito del Secondo Avviso di Manifestazione di interesse. 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Progetti Speciali, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al 

Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e 

Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, con regolamento regionale 15 del 10.08.2021 pubblicato sul B.U.R. n 79 del 

12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la denominazione 

nonché la declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto del Direttore regionale reg. 

cron. n. 24634 dell’11.01.2021 da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

 VISTA la novazione del contratto, reg. con. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 

della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 

Direzione regionale “Ambiente”;  

VISTA la Determinazione G10743 del 15 settembre 2021, con la quale si è provveduto a riorganizzare 

le strutture organizzative di base della nuova Direzione Ambiente novellando l’Area Progetti 

Speciali per la valorizzazione e promozione del capitale naturale in Area Progetti Speciali;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11445 del 24 settembre 2021 inerente la novazione del contratto 

della dott.ssa Alessandra Somaschini da Dirigente dell’Area Progetti speciali per la 

valorizzazione e la promozione del capitale naturale della Direzione Regionale Capitale 

Naturale Parchi e Aree Protette a Dirigente dell’Area Progetti speciali della Direzione 

Regionale Ambiente; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08957 del 27 giugno 2023 con il quale il Direttore della Direzione 

Ambiente ha proceduto alla proroga del conferimento di incarico ad interim di Posizione 

Organizzativa “Ossigeno” incardinata nell’Area Progetti Speciali alla dipendente Piera Ciolli 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di indirizzo 

per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

Atto n. G13192 del 06/10/2023



VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16091 del 21 dicembre 2021, con la quale è stato, tra l’altro, 

approvato il secondo Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la 

selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di 

nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio" e i relativi allegati, e stabilito che al 

fine della partecipazione all’Avviso, gli Enti partecipanti dovessero produrre proposte 

progettuali che sarebbero state valutate da parte dell’Ufficio Responsabile del Procedimento 

e contestualmente nominato; 

PRESO ATTO che il Dirigente ha provveduto a nominare Responsabile del Procedimento Piera Ciolli, 

Posizione Organizzativa ad interim dell’Area Progetti Speciali; 

TENUTO CONTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, l’Avviso è stato 

pubblicato sul sito http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/ e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio n. 119 Supplemento n. 1 del 23/12/2021;  

ATTESO che, nell’Avviso pubblicato per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 6 è stato 

destinato per l’annualità 2021 un importo onnicomprensivo di € 356.955,72, oltre all’impegno 

disponibile per l’annualità 2022 pari a €299.959,92 per un importo complessivo di €656.915,65 

(seicentocinquantaseimilanovecentoquindici/65); 

ATTESO che, ad esito dei collaudi degli impianti realizzati in risposta al primo Avviso di 

Manifestazione di interesse, sono state accertate delle economie e che, pertanto, le risorse 

ancora disponibili, relativamente al LOTTO 6, sono risultate pari ad €658.144,68 

(seicentocinquantottomilacentoquarantaquattro/68); 

RICHIAMATA la graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. G08916 dell’8/07/2022 che 

di seguito si riporta integralmente: 

PROPONENTE PUNTEGGIO ESITO INTERVENTO APPROVATO 

Bio Agriturismo Valle dei Calanchi 84,00 ammesso implementazione verde 

Agriturismo Casale Poggio nella 
nebbia 

80,00 ammesso implementazione verde 

Agricola Amalatea (Bagnoreggio) 78,00 ammesso implementazione verde 

Comune Lubriano 76,00 ammesso parco pubblico località Falasce 

Comune Fabrica di Roma 
76,00 ammesso 

1 parco dei cedri 

2 parco delle Vallette 

Comune di Vetralla 76,00 ammesso parco pubblico 

Comune Nepi 76,00 ammesso Parco Martiri delle Foibe 

Comune Bassano in Teverina 76,00 ammesso Via Ortana 

Comune Gallese 76,00 ammesso piazza liberazione 

Comune Blera 76,00 ammesso arredo verde Civitella Cesi 

Comune Carbognano 76,00 ammesso 
1 parco pubblico via Falisca, 1 
2 parco pubblico via Falisca 2 

Comune di Tarquinia 73,60 ammesso 

1 vial Cristoforo Colombo 

2 Luna Park 

3 nuovo parco fluviale 

4 via delle sirene 

5 via dei tritoni area mercato 

Agriturismo Buonasera 72,00 ammesso implementazione verde 

Azienda agrituristica Massimo Nassi 72,00 ammesso implementazione verde 

Atto n. G13192 del 06/10/2023



Istituto Cardarelli (Bagnoregio) 72,00 ammesso Villa Bruschi Falgari 

Comune Orte 68,00 ammesso 
1 Asilo nido e materna 
2 parcheggio Molignano 

Agriturismo Il Poderino 68,00 ammesso implementazione verde 

Università Agraria Monte Romano 66,00 ammesso implementazione verde Poggio 
della rotonda 

Comune Soriano Cimino 65,00 ammesso 

2 parco dei caduti 

3 istituto comprensivo Ernesto 
Monaci 

4 Piscina Comunale 

Comune Oriolo Romano 64,00 ammesso Via delle Olmate 

Comune di Monterosi 64,00 ammesso Via Carlo Alberto Dalla Chiesa 

Comune di Villa San Giovanni in 
Tuscia 

64,00 ammesso Viale Europa 

Comune di Bomarzo 62,67 ammesso 
2 Parcheggio Vigna della Corte 

3 Piazza Salvo D'Acquisto 

Comune di Acquapendente (RN 
Monte Rufeno) 

62,00 ammesso 
1 parco pubblico La Pineta 

2 Tenuta Cozza Lesen 

Agricola Lorenzo Valentini 
61,60 ammesso 3 percorso esperienziale 

5 spazio body experience 

Istituto comprensivo F.lli Agosti 
(Civita di Bagnoreggio) 

60,00 ammesso implementazione verde 

Comune di Vasanello 60,00 ammesso 1 i prati 

Azienda Il giardino nell'orto 
(Formaro di Vetralla) 

60,00 ammesso implementazione verde 

Istituto comprensivo F.lli Agosti 
(Civita di Bagnoreggio) 

60,00 ammesso arredo giardini scuola 

Comune Canino 58,00 non ammesso 

Comune Tessennano 58,00 non ammesso 

Comune Canepina 58,00 non ammesso 

Agricola Vallerosa 52,00 non ammesso 

Agricola Giovanelli 52,00 non ammesso 

Comune Monte Romano 52,00 non ammesso 

Comune Bagnoregio 48,67 non ammesso 

Comune Montefiascone 45,00 non ammesso 

Comune Grotte di Castro 42,00 non ammesso 

Comune di Piansano 42,00 non ammesso 

Città dell'olio Comune Vetralla 41,33 non ammesso 

Comune di Bolsena 41,00 non ammesso 

Atto n. G13192 del 06/10/2023



PRESO ATTO che per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 6 ad esito del Secondo 

Avviso, sono stati emessi Ordinativi di Fornitura per un ammontare totale di €655.348,28 

(seicentocinquantacinquemilatrecentoquarantotto/28), come riportati di seguito: 

Beneficiario Importi ODF 

Bio Agriturismo Valle dei Calanchi Castiglione in tev.)  52.194,20 € 

Agriturismo Casale Poggio nella nebbia (Tarquinia)  88.429,27 € 

Agricola Amaltea (Bagnoreggio)  44.313,18 € 

Comune Lubriano  13.811,73 € 

Comune Fabrica di Roma  15.719,01 € 

Comune di Vetralla  17.114,93 € 

Comune Nepi  5.716,18 € 

Comune Bassano in Teverina  27.469,15 € 

Comune Gallese  12.144,86 € 

Comune Blera  6.925,51 € 

Comune Carbognano  8.480,50 € 

Comune di Tarquinia  75.028,90 € 

Agriturismo Buonasera (Bagnoregio)  9.799,58 € 

Azienda agrituristica Massimo Nassi (Tarquinia)  126.235,62 € 

Istituto Cardarelli (Tarquinia)  46.461,07 € 

Comune Orte  15.985,48 € 

Il Poderino boschetto (Tarquinia)HW STYLE  25.795,97 € 

 Il Poderino cantiere + depuratore (Tarquinia) STAZI  19.129,43 € 

Il Poderino siepe mista (Tarquinia) NICOLINI  10.674,25 € 

Università Agraria Monte Romano  16.857,01 € 

Comune Soriano Cimino Parco Caduti 3.897,97 

Comune Soriano Cimino IC Ernesto Monaci 2.978,66 

Comune Soriano Cimino piscina comunale 10.185,82 

TOTALE 655.348,28 

PRESO ATTO che il procedimento è concluso in quanto il LOTTO 6 non ha disponibilità sufficienti a 

soddisfare l’intervento successivo in graduatoria; 

DETERMINA 

Atto n. G13192 del 06/10/2023



per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 Di prendere atto che, ad esito dei collaudi degli impianti realizzati in risposta al primo Avviso 

di Manifestazione di interesse, è stato accertato l’importo di €658.144,68 

(seicentocinquantottomilacentoquarantaquattro/68) per la realizzazione di un secondo 

Avviso di Manifestazione di interesse; 

 Di prendere atto che per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 6 ad esito del 

Secondo Avviso, sono stati emessi Ordinativi di Fornitura per un ammontare totale di 

€655.348,28 (seicentocinquantacinquemilatrecentoquarantotto/28); 

 Di prendere atto che l’importo residuo, pari ad € 2.796,40 non è sufficiente a soddisfare la 

richiesta avanzata dall’istante successivo in graduatoria; 

 Di ritenere il procedimento relativo al LOTTO 6 concluso in quanto non sono disponibili fondi

sufficienti a soddisfare l’intervento successivo in graduatoria. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, 
nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

Atto n. G13192 del 06/10/2023


